資料 2023-3-2

地盤工学会関東支部 会員サービスグループ
2023年度 第 2回幹事会 議事録（案）

開催日時、場所、出席者

日 時 2023年 6 月 28 日（水） 10：00～11：00 会場 Zoom
ﾘｰﾀﾞｰ幹事 山口 恵美 ○ 幹 事 藤原 覚太 ○ 学生幹事 田崎 翔 ×
ﾘｰﾀﾞｰ幹事 小林 優起 ○ 幹 事 目黒 大三 ○ 学生幹事 荒木 大空 ○
幹 事 荒井 郁岳 × 幹 事 内田 翔太 ○ 学生幹事 伊波 龍之介 ○
幹 事 島村 章吾 ○ オブザーバー 三上 武子 ○

配布資料

資料 2023-2-1 2023年度第 2 回幹事会 議事次第
資料 2023-2-2 2022年度第 1 回幹事会 議事録
資料 2023-2-3 第 5回ジオテク語り部会 実施概要
資料 2023-2-4 ジオ散歩について及び過去のジオ散歩資料（参考資料）

議事

１．前回の議事録の確認（資料 2023-2-2）
 資料 2023-2-2に基づき、議事録確認が行われ承認された。
 島村幹事の担当行事については、前年に引き続き SSCを担当していただく。

２．語りべ会の進捗状況について（資料 2023-2-3）

＜今年度の開催方針、進捗状況について＞
藤原幹事より、資料 2023-2-3に基づき進捗状況の報告があった。
説明を踏まえ協議を行ったところ、検討項目については以下のようにすることとなった。

 今年のGeoKantoでは特別講演として語りべ会に似た講演会を行う方針であるため、GeoKanto

では当グループ主催の語りべ会は行わないこととする。
 今年度の語りべ会は 1回開催とする。
 講師は歴代支部長に順に依頼しており、今年は安田進先生（東京電機大名誉教授）に打診し了

承をいただいた。
 実施方法について、コロナが落ち着いたことや前回のアンケート結果などから対面での実施が

望ましいが、安田先生の希望を優先として決める方針となった。
 会場費や機材借用費の有無などによって参加費が変わるため実施方法については優先的に検

討する方針となった。
 オンラインで実施する場合の Zoomの利用制限については、地盤工学会で契約しているライセ

 資料 2023-3-2

ンス（有料）で配信予定であるため、問題ない旨が伝えられた。

３．ジオ散歩開催について（資料 2023-2-4）
＜利根川巡検案の経緯、企画案について＞
 小林幹事より、資料 2023-2-4 に基づき企画案の説明があった。
 説明を踏まえ協議を行ったところ、検討項目については以下のようにすることとなった。

 2019年に若井先生から提案のあった利根川巡検案を基に計画することとなった。
 過去のジオ散歩を担当した幹事がいないことから、過去に担当したことのある方（旧メンバー）

に実施概要等の詳細を聞きながら進めていく方針となった。
 参加費については、保険代および配布するリーフレット代として計上予定であるが、今後も引

き続き検討する方針となった。
 下見時には、周辺で利用可能なトイレや休憩場所についても確認する。
 雨天時の中止連絡については実施日の前日に連絡予定であり、参加申し込み時に参加者へその

旨を報告する予定であることが伝えられた。
 開催時期については優先的に決める必要があることから、近日中に若井先生のご予定を確認す

る旨が伝えられた。
 ジオ散歩開催後はアンケートを実施する。

４．ソイルストラクチャーコンテストについて

＜開催方法、場所＞
 オンライン開催だと学生間の交流が少ない等の意見があったことから、本年度は対面での実施

を軸に検討する方針となった。
 開催日程については、地盤工学会で開催予定の他行事を確認した後に検討する方針となった。
 コンテストのテーマについては、後日 SSC担当幹事間で協議する方針となった。

５．その他
 各行事の開催日程を決めるにあたり、地盤工学会で開催予定の行事を把握する必要があること

から、近日中に青木さんへ 9~11 月の行事予定を確認する旨が伝えられた。

６．次回の開催予定

・日時：７月中に開催予定（後日伝助にて日程調整）
・場所：オンライン

以上（文責：荒木）